sponte noluerint, non cogantur inviti: tamen de vicinis (a) Episcopatibus aliquos assumere compellantur, juxta formam, quam præmissimus, negotium tractaturos, in majoribus (b), causis, & obscurioribus articulis appellandi sedem Ap. (c) copia reservata (d). Non enim videtur malitiæ suspicione carere, quod plerique suos in præsentiam nostram adversarios (e) laborare compellant [f], cum a nobis (g) fere nihil aliud, quam commissionis possit litteras (h) obtinere. Ceterum, si qui litigantium a proximo festo Purificationis super aliquibus causis (i), de quibus Episcopus, cujus jurisdictioni (k), saltem is [l], qui convenitur, subjacet, non fuerit [m] requisitus, vel iudices electi supradicto modo non fuerint (n), litteras a nobis [o] duxerint impetrandas, per quas examinatio jurgiorum vel diffinitio iudicibus non ordinariis committatur, careant impetratis, & ad suorum audientiam iudicum ordine debito judicia revertantur (p). Sic enim subterfugiis disceptantium occurrere (q) volumus, ut dum eorum calliditatibus obviamus, eis alium ad justitiam aditum referemus [r]. Cum tamen (s) aliqui justam causam habuerint nostram præsentiam (t) adeundi, litteras eis dimissorias non negetis, feriem negotii continentes: hoc autem de factis ad nos appellationi-

bus disponentes, super illis (u) quæ ad Archiepiscopos fieri contigerit, & Primates (x), antiquorum ordinem canonum non mutamus (y).

TITULUS XXI.
DE CONFIRMATIONE UTILI,
VEL INUTILI [z].

CAPUT I.

Alexander III. Exon. Episcopo [aa].

SI quis rei (bb) litigiosæ confirmationem impetraverit Apostolicæ sedis [cc], non minus (dd) iudex potest de causa cognoscere, & eam sine debito terminare, sed si rem pacifice tunc possidebat, cum in (t) (ee) confirmationem obtinuit (ff), non est tutum, aut licitum [gg] iudici de quæstione suborta (hh) sine mandato (ii) Romani Pontificis decernere, aut eam diffinire.

De confirm. cap. 1.

CAPUT II.

Idem Wigor. Episcopo [kk], pars c.

Ex parte tua [ll].

DE confirmationibus autem Romanorum Pontificum (mm) tuam volumus cognitionem tenere (nn), quod * nullas [oo], nisi * novum Apostolicæ sedis procedit (pp) mandatum, aut certum sit, quod ipsæ confirmationes (qq) per falsam (rr) suggestionem elicite sint (ss), non est aliquatenus iudicandum.

c. 2. eod. t.

* quod contra illas, nisi.

LI.

[r] Alii, inde.

- a Cognitores tamen de vicinis Episcopatibus aliquos eligere compellantur, conc.
b Sed in majoribus, vetus Tarrac. c Appellandi ad sedem Ap. concil. Apostolicam pro Ap. vetus Tarrac.
d Copia servata concil. e Ad pro in, unus Tarrac. & Barcin. suos adversarios ad presentiam nostram, conc.
f Compellunt, Barcin. & concil. g Hæc usque ad illa, Ceterum si, in concil. non sunt.
h Malo, possint litteras; in Barcin. est, possunt litteras: litteras possint, vetus Tarrac.
i Super causis, concil. k Ejus pro cuius, vetus Tarrac. l Alter, vel is, unus Tarrac.
m Non subjacet, non fuerit, concil. quod nondum placet: subjaceat, olim vetus Tarrac.
n Iudices clerici supradicto modo non fuerint electi, concil. o Et litteras a nobis, concil.
p Negotia revertentur, prior editio concil. negotia revertantur, posterior. q Occurrere disceptationum, concil. non recte. r Referemus, concil. non male. s Cum vero, concil. t Sic etiam posterior concil. editio: vestram pro nostram, prior editio, quod non placet.
u His pro illis, unus Tarrac. x Vel Primates fieri contigerit, concil. aprius. y Sic etiam in concil. post hæc verba est in Barcin. Datum Bon. hoc est Bononie: non immutamus, unus Tarrac. habet.
z Es inutili, Barcin. vel non utili, vetus Gregor. vel inutili, Cont. & alii.
aa Sic etiam Raim. & Cont. Lexoniensi Episcopo, in concil. parte 44. cap. 10. forte L. Exonien.
bb Ante hæc verba additur in Barcin. Pars cap. IN LITTERIS, sic etiam Cont. Integra clausula quærenda est. Multa quidem capita sunt ex eodem rescripto sumpta, ut existimamus. In duobus integra clausula existat sub tit. de offic. jud. deleg. & sub tit. de raptor. in hac collect. cc Sic etiam veteres Gregor. a sede Apostolica impetraverit, concil. impetravit ab ap. sede, Cont. & alii. dd Sic omnes: sed ego nihilominus malo.
ee Cum inde, Barcin. duo Tarrac. concil. & Raim. ego deleo in. ff Sic etiam veteres Gregor. & concil. obtinuerit, Cont. & alii. gg Sic etiam in concil. non est licitum, Raim. & Cont. aliis omissis.
hh Postea, additur in concil. de quæstione postea suborta, Barc. & unus Tarr. de quæstione postea exorta, Raim. & Cont.
ii Sic etiam in concil. decernere, aut eam diffinire absque Ap. sedis mandato, Raim. & Cont. vox eam in Barc. desideratur: cetera ut edita sunt. kk Sic etiam vetus Gregor. Vigorion. Episcopo, Cont. & alii. Wigornien. Episcopo, 12. libro registri, concil. parte 50. cap. 16. ll Pars cap. EX PARTE. Contius: hæc Raim. omisit. Integram clausulam invenies in concil. & cap. 13. de accusat. in hac collect.
mm Rom. Pont. Raim. & Cont. Ro. Po. unus Tarrac. Rom. Pontificum, concil.
nn Sic in conc. volumus te tenere, Raim. oo Quod illas unus Tarrac. non recte: quod contra illas concil. & Barcin. & duo Tarrac. & Raim. & Cont. aprius. pp Procedat, concil. & Barcin. & Raimund. & Cont.
qq Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. rr Sic in concil. per falsi, Raim. & Cont.
ss Fuerint unus ex veteribus Gregor. sine elicite, duo Tarrac. sine suggestionem obtenta, concil. Operæ pretium est Tancredi scholii facere mentionem, qui multorum veterum opiniones de his ipsis confirmationibus retulit, ut simul cognoscamus, qui fuerint hujus collectionis interoretas. Refert initio Alani, & Vincentii verba, mox Laurentii, quas etiam glossas appellat, mox B. hoc est Bernardi hujus libri, ut ait, compilatoris, & Hugonis. Silvestri quoque verba audisse se Tancred. ait, has non esse decretales &c. Ipse Tancred. recte separat confirmationes ex certa scientia ab aliis. Vidend. Bern. in scholiis Gregor. collect.